
 1 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO N.º 944/2012 – AS/CMDCA 

 
Dispõe sobre a alteração na 
Deliberação n.º 941/2012 - 
composição da mesa diretora 
do CMDCA-Rio 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º 
1873/1992, com as alterações introduzidas pela Lei Municipal n.º 
4.062/2005,  
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º - Tornar pública a alteração na constituição das Comissões 
Temáticas do CMDCA-Rio – Gestão 2011-2013: 
 
COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 
- titular: Luciane Teixeira da Cruz (Centro de Integração 
Empresa-Escola – CIEE) 
- suplente: Tatiana dos Santos Fernandes Monteiro (Centro de 
Integração Empresa-Escola – CIEE) 
 
- titular: Mariana Cainélli de Carvalho (MUDES) 
- suplente: Maria Auxiliadora Ruas Justo (MUDES) 
 
- titular: Miná Benevello Taam (Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer - SMEL) 
- suplente: Luciana Iomar Possinho  (Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer - SMEL) 
 
- titular: Katia Regina de Oliveira Rios Pereira dos Santos 
(Secretaria Municipal de Educação - SME) 
- suplente: Selma Ribeira Martins Peres (Secretaria Municipal de 
Educação - SME) 
 
COMISSÃO DE GARANTIA DE DIREITOS 
- titular: Dilma Cupti Medeiros (Secretaria Municipal de Saúde e 
Defesa Civil - SMSDC) 
-suplente: Luciana Maria Borges da Malta Souza (Secretaria 
Municipal de Saúde e Defesa Civil - SMSDC) 
  
- titular: Olegário Nolasco de Lima Filho (Gabinete do Prefeito 
/GBP - Coordenadoria Especial de Promoção da Política de 
Prevenção à Dependência Química) 
- suplente: Jaqueline Gapo de Lacerda (Gabinete do Prefeito 
/GBP – Coordenadoria Especial de Promoção da Política de 
Prevenção à Dependência Química) 



 2 

 
- titular: Thais Couto Cidade (Abrigo Maria Imaculada) 
- suplente: Alexandra Silva do Canto (Abrigo Maria Imaculada) 
 
- titular: Leonardo Fragoso da Luz (Redes de Desenvolvimento 
da Maré) 
- suplente: Nubia Erineuba Alves (Redes de Desenvolvimento da 
Maré) 
 
COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO 
- titular: Carla Marize Augusta da Silva (Guarda Municipal do Rio 
de Janeiro – GM RIO) 
- suplente: Rose Fernandes Viana Franco Castro (Guarda 
Municipal do Rio de Janeiro – GM RIO)  
 
- titular: Ana Paula Gravina Weber Ferreira (Casa São Roque) 
- Suplente: Adilécio Silva Faria (Casa São Roque) 
 
- titular: Elma Maria da Silva de Alleluia (Ser Alzira de Aleluia) 
- suplente: Marcia Aparecida da Silva Rosa (Ser Alzira de 
Aleluia) 
 
- titular: Flávio Rêgo Fernandes (Secretaria Municipal de 
Assistência Social) 
- suplente: Rosane Cavalcante de Araújo (Secretaria Municipal 
de Assistência Social) 
 
COMISSÃO DE ORÇAMENTO  
- titular: José Pinto Monteiro (Club de Regatas Vasco da Gama) 
- suplente: Luiz Alfredo Sampaio (Club de Regatas Vasco da 
Gama) 
 

- titular: Deise T. Gravina (Federação de Instituições 
Beneficentes de Iniciativa Particular do Rio de Janeiro – FIB) 
- suplente: Érika Vieira de Souza (Federação de Instituições 
Beneficentes de Iniciativa Particular do Rio de Janeiro – FIB) 
 

- titular: Márcia Rodrigues Pires (Secretaria Municipal da Pessoa 
com Deficiência - SMPD) 
- suplente: Ana Fabíola da S. Monteiro (Secretaria Municipal da 
Pessoa com Deficiência - SMPD) 
 
- titular: Rudolph Hasan Gomes (Secretaria Municipal de 
Trabalho e Emprego - SMTE) 
- suplente: Fábio da Silva Santos (Secretaria Municipal de 
Trabalho e Emprego - SMTE) 
 
Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 
Publicação. 



 3 

 
 

Rio de Janeiro, 11 de junho de 2012. 
 

Luci Pimenta de Miranda 
Presidente do CMDCA-Rio  

 
 


